重庆市水利局

关于印发《重庆市建设项目水影响论证报告

成果质量评价管理办法》的通知

渝水规范〔2 0 2 1〕2 号

各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区水行政主

管部门，局属各单位，有关单位：

为贯彻落实新时期治水思路，进一步深化“放管服”改革，

规范全市水行政审批工作，增强项目主管部门、项目法人、勘察设

计、审查等单位（机构）的质量意识，提高报告成果编制质量，

根据《建设项目水资源论证管理办法》（水利部、国家计委第15号

令）、《水利部关于进一步加强深化“放管服”改革全面加强水土

保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）、《水利部关于印发〈水利

部简化整合投资项目涉水行政审批实施办法（试行）〉的通知》

（水规计〔2016〕22号）等有关法规及规章制度，我局制定了《重

庆市建设项目水影响论证报告成果质量评价管理办法》，现印发

你们，请遵照执行。

— 1 —

重庆市水利局

2021年 4月 6日

（此件主动公开发布）

（联系人：张艺馨；联系电话：89079067）

重庆市建设项目水影响论证报告

成果质量评价管理办法

第一章   总则

第一条  为加强建设项目水影响论证报告成果质量管理，增

— 2 —

强项目法人、报告编制、审查等单位（机构）的质量意识，提高报

告成果编制质量，依据《建设项目水资源论证管理办法》（水利部、

国家计委第 1 5 号令）、《水利部关于进一步加强深化“放管服”

改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2 0 1 9〕1 6 0 号）、《水

利部关于印发〈水利部简化整合投资项目涉水行政审批实施办法

（试行）〉的通知》（水规计〔2 0 1 6〕2 2 号）等有关规定，制定本

办法。

第二条  本办法所称建设项目水影响论证报告成果质量评价

是指对建设项目的水资源论证、洪水影响评价、水土保持方案等专

题报告成果质量进行评价。

第三条  本办法适用于重庆市水利局负责审批的建设项目水

影响论证报告成果质量评价工作。区县（自治县）水行政主管部

门负责审批的建设项目水影响论证报告成果质量评价工作可参照

执行。

第四条  重庆市水利局内设的技术审查机构或受其委托的审

查单位（以下简称审查机构）具体负责建设项目水影响论证报告

成果质量评价工作，项目法人对申报材料的真实性负责，报告编

制单位对提交成果的质量负责。

第五条  评价依据为国家有关法律、法规、规章和现行规程规

范、技术标准等。

第六条  审查机构组织开展建设项目水影响论证报告成果质

量评价工作时，应对报告编写主要署名人员与编制单位参会人员

— 3 —

进行核对，并将核对结果纳入成果质量评定结论公布内容。

第二章  评价方法、评价内容和评价标准

第七条  评价采用技术赋分方法，由审查机构组织评审专家

组对评价主要内容进行赋分（详见附件 1～6），并提出技术评

价意见。

第八条  水资源论证报告主要内容包括总论、建设项目概况、

水资源及其开发利用状况分析、节水评价、用水合理性分析、取水

水源论证、取水影响论证、退水影响论证、水资源节约和保护及管

理措施、结论与建议等。

洪水影响评价报告主要内容包括概述、项目所在区域基本情

况、建设项目基本情况、水文和河道演变及洪水影响分析计算、水

利工程规划符合性论证、洪水影响分析评价、工程建设影响防治补

救措施、结论与建议、附图及附件等。

建设项目水土保持方案报告评价主要内容包括综合说明、项

目概况、项目水土保持评价、水土流失分析与预测、水土保持措施、

水土保持监测、水土保持投资估算及效益分析、水土保持管理以及

相关附图附件等。

成果质量赋分表中评分项带“*”为关键内容（详见附件 1～

6）。

第九条  评审专家组由组长和成员组成，对所有评价主要内

容进行赋分；若建设项目不涉及某项评价内容，则该项内容的分

— 4 —

值采用同比例扩大系数折算到其他评价内容；若某项评价内容有

多位评审成员，则该项评价内容得分取该项内容所有评审成员得

分的算术平均值；评价综合得分由组长得分和成员得分取加权平

均值，组长和成员权重分别为 0.3 0 和 0.70。

评审专家对某评分项的技术赋分低于该项总分的百分之六十，

则应注明扣分理由。

第十条  审查机构在评审专家组赋分的基础上，确定评价结

论。评价结论分为合格、不合格两个等级，评价综合得分 6 0 分

（含 6 0 分）以上为合格、6 0 分以下为不合格。

其中若有带“*”评分项的技术赋分低于该项总分的百分之六

十，不论综合得分多少，评价结论均为不合格。

第十一条  对评价结论为不合格的，项目法人按要求修改完

善报告后重新按程序申报；对评价结论为合格的项目，项目法人

在规定时限内修改完善报告后，由审查机构组织评审专家组组长

或专家组复核，其中评价结论为合格且综合得分为 9 0 分以上

（含 9 0 分）的项目，实行“一稿制”，项目法人不再修改完善

报告。

第三章  评价结果应用

第十二条  重庆市水利局每季度第一个月 2 0 日前将上季度

成果质量评价结论进行汇总并定期公布。

— 5 —

第十三条  报告编制单位具有下列情形之一的，按下列规定

进行处理：

（一）1 年内（1 月 1 日—1 2 月 3 1 日，下同）存在成果质

量评价结论为不合格的，或同一项目的成果质量评价结论为合格、

但累计两次修改成果质量仍未通过评审专家组复核的，重庆市水

利局约谈其负责人。

（二）1 年内有 2 个（含 2 个）以上项目成果质量评价结论

为不合格的，重庆市水利局将其纳入对应市场主体“重点关注名

单”，并报送全国水利建设市场监管服务平台公开，公开期自被

认定之日起 1 年。

（三）在“重点关注名单”公开期内再次发生应当列入“重

点关注名单”情形的，重庆市水利局将其纳入对应市场主体“黑

名单”， 并报送全国水利建设市场监管服务平台公开，公开期

自被认定之日起 1 年。

第十四条  对报送的报告在 1 年内累计两次出现成果质量评

价结论为不合格的，或同一项目的成果质量评价结论虽为合格、

但累计两次修改成果质量仍未通过评审专家组复核的项目法人，

重庆市水利局将约谈其负责人。

第十五条  重庆市水利局建立成果质量评价档案，并将评价

考核结果纳入相关水利建设市场主体信用信息平台。

— 6 —

第四章  附则

第十六条  本办法自发布之日起施行，《重庆市水利局关于

进一步规范建设项目水资源论证报告书等专题报告专家评审相关

工作的通知》（渝水总〔2 0 1 2〕4 号）同时废止。

附件：1．建设项目水资源论证报告成果质量赋分表

2．建设项目洪水影响评价报告成果质量赋分表

3．建设项目水土保持方案报告成果质量赋分表

4.  建设项目取土场（弃渣场）变更水土保持方案补

充

报告成果质量赋分表

5.  建设项目水土保持措施变更报告成果质量赋分表

6.  区域水土保持方案报告成果质量赋分表

— 7 —

附件1

建设项目水资源论证报告成果质量赋分表
项目名称： 编制单位：
序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分缘由 扣分 得分 折算得分

一 总论
（5分）

1. 项目来源、水资源论证
目的和任务

1.0 项目来源、目的和任务叙述不清楚的，最多扣 1分。

2 .编制依据 1.0 评价依据不完整或错误的，最多扣 1分。

3. 工作等级与水平年 1.0 工作等级与水平年确定不合理的，最多扣 1分。

4. 水资源论证范围 2.0 论证范围不准确的，最多扣 2分。

二 建设
项目
概况

（10分）

1. 建设项目概况 2.0 建设项目概况叙述不清楚或不完整的，最多扣 2
分。

2. 项目与产业政策、有关
规划的相符性分析

3.0 项目与产业政策、有关规划的相符性论述不完整的，
最多扣 3分。

3. 生产工艺技术介绍 2.0 生产工艺介绍不清楚或不完整的，最多扣 2分。

4. 建设项目取用水情况 2.0 取用水方案叙述不清楚或不完整的，最多扣 2分；

5. 项目退水情况 1.0 退水情况叙述不清楚或不完整的，最多扣 1分。

三 *水资源
及其开发

1. 基本概况 1.0 基本情况叙述不完整的，最多扣 1分。

— 8 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分缘由 扣分 得分 折算得分

利用状况
分析

（10分）

2. 水资源状况 1.0 水资源状况叙述不清楚或不完整的，最多扣 1分。

3. 水资源开发利用现状
分析

4.0 水资源开发利用现状分析不清楚的，最多扣 1分；
缺乏主要用水指标的，最多扣 1分；存在问题缺
乏针对性的，最多扣 2分；最多扣 4分。

4. 水资源开发利用潜力
分析

4.0 三条红线指标及落实情况论述不清楚的，最多扣 2
分；潜力分析不清楚的，最多扣 2分；最多扣 4分。

四 *节水
评价

（12分）

1 现状节水水平评价与节
水潜力分析

2.0 现状节水水平与节水潜力分析不完整或缺乏针对
性的，最多扣 2分。

2 节水目标与指标评价
（水利工程）/用水工艺
与用水过程分析（其他工
程）

3.0 节水目标与指标评价或用水工艺与用水过程分析
不完整或缺乏针对性的，最多扣 3分。

3.规划水平年节水符合性
评价（水利工程）/取用
水规模节水符合性评价
（其他工程）

3.0 节水符合性评价不完整或缺乏针对性的，最多扣 3
分。

4.节水措施方案与保障措
施

2.0 节水措施方案与保障措施不完整或缺乏针对性的，
最多扣 2分。

5.节水评价结论与建议 2.0 节水评价结论与建议不完整或错误的，最多扣 2
分。

— 9 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分缘由 扣分 得分 折算得分

五 *用水合
理性分析
（12分）

1.用水节水工艺和技术分
析

2.0 生产工艺、用水节水工艺和节水技术分析不完整的，
最多扣 2分。

2.用水过程和水量平衡分
析

3.0 用水过程和水量平衡分析不合理的，最多扣 3分。

3. 用水水平评价及节水
潜力分析

4.0 用水水平评价及节水潜力分析不完整的，最多扣 3
分；缺乏针对性的，最多扣 1分；最多扣 4分。

4. 项目用水量核定 3.0 项目用水量核定不准确的，最多扣 3分。

六 *取水水
源论证

（12分）

1. 水源方案比选及合理
性分析

4.0 水源方案比选不合理的，最多扣 2分；合理性分
析不完整的，最多扣 2分；最多扣 4分。

2. 地表水取水水源论证 6.0 地表水来水量、用水量及可供水量不合理的，最多
扣 2分；缺水资源质量评价及取水口位置合理性
分析的，每项最多扣 2分；最多扣 6分。

3. 地下水取水水源论证 2.0 涉及地下水、矿坑排水、公共供水及再生水等水源
的，若有缺项，每项最多扣 2分。

4. 矿坑排水水源论证

5. 公共供水取水水源论
证

6. 再生水取水水源论证

— 10 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分缘由 扣分 得分 折算得分

七 *取水影
响论证

（12分）

1.对水资源和水文情势的
影响

2.0 对水资源和水文情势的影响论述不完整或错误的，
最多扣 2分。

2.对水功能区的影响 2.0 对水功能区影响论述不完整或错误的，最多扣 2
分。

3. 对生态系统的影响 2.0 对生态系统影响论述不完整或错误的，最多扣 2
分。

4.对其他用水户的影响 6.0 对其他用水户的影响论述不完整或错误的，最多
扣 2分，相应补偿措施未落实的，最多扣 4分；最
多扣 6分。

八 *退水影
响论证

（12分）

1.退水方案 4.0 退水方案叙述不清楚或不完整的，最多扣 4分。

2.对水功能区的影响 2.0 对水功能区影响论述不完整或错误的，最多扣 2
分。

3. 对水生态的影响 2.0 对生态系统影响论述不完整或错误的，最多扣 2
分。

4. 对其他用水户的影响 4.0 ④对其他用水户的影响论述不完整的，最多扣 2
分；相应补偿措施未落实的，最多扣 2分；最多
扣 4分。

九 *水资源
节约、保
护及管理
措施（10
分）

1. 节约措施 4.0 未制定节水措施方案的，最多扣 2分；未提出污
水回用措施的，最多扣 2分；最多扣 4分。

2. 保护措施 4.0 未提出保障下泄最小生态流量具体措施的，最多
扣 2分；未明确水资源保护措施的，最多扣 2分；
最多扣 4分。

— 11 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分缘由 扣分 得分 折算得分

3. 管理措施 2.0 未制定取水、用水、退水水量水质监测方案的，最
多扣 2分。

十 结论与建
议（2
分）

1. 结论 1.0 结论不完整的，最多扣 1分。

2. 存在问题及建议 1.0 存在主要问题的有关建议缺乏针对性或错误的，
最多扣 1分。

十一 其他（3
分）

1. 与第三方利益相关者
协议等材料

2.0 缺少利益相关方协调材料的，每项扣 0.5分；最
多扣 2分。

2.附图、附表等 1.0 附图、附表不清楚晰的，或缺少关键附图、附表的，
每项扣 0.1分；最多扣 1分。

一票否决情形 有下列情况之一的，应提出建设项
目取水不可行的结论：

不赋分

1.不符合国家产业政策、行业发展
规划和最严格水资源管理制度要求
的；

2.不符合主体功能区和水功能区管
理要求的；

— 12 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分缘由 扣分 得分 折算得分

3.不符合区域水资源开发利用规划、
水量分配方案（协议）或用水总量
控制要求的；

一票否决情形 4.取水或退水可能引发重大水事纠
纷的；

不赋分

5.对水资源、水生态系统可能造成
重大不可逆影响的；

6.对饮水水源地等敏感保护对象造
成明显不利影响或潜在威胁的。

合计 100.0

质量评定等级

说明：1.综合评分等级为“合格”和“不合格”两个等级，综合得分在 60（含 60分）以上为“合格”，综合得分低于60分为“不合格”；若带“*”评
分项的技术赋分低于该项总分的百分之六十，则不论综合得分多少，评价结论等级为“不合格”； 2.若建设项目不涉及某评分项，则该项内容的分值采
用同比例扩大系数折算到其他评价内容； 3.“节水评价”技术要求参照“水利部办公厅关于印发规划和建设项目节水评价技术要求的通知（水办节约
〔2019〕206号）”文件要求；4.得分结果保留 1位小数。

— 13 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分缘由 扣分 得分 折算得分

评分人： 评审时间：            年          月           日

附件2

建设项目洪水影响评价报告成果质量赋分表
项目名称： 编制单位：
序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

一 概述（5
分）

1.项目背景 1.0 项目背景介绍不清楚或不完整的，最多扣 1分。

2.评价依据 1.0 评价依据不完整或错误的，最多扣 1分。

3. 评价范围 1.0 评价范围确定不合理的，最多扣 1分。

4. 技术路线及工作内容 2.0 技术路线不清晰或工作内容叙述不完整的，最
多扣 2分。

二 项目所在
区域基本
情况（10
分）

1. 自然概况 2.0 自然概况、资源与环境概况、经济社会概况介绍
不清楚或不完整的，最多扣 2分。

2. 资源与环境概况

3.经济社会概况

4. 现有水利工程及其它设
施情况

3.0 现有水利工程及其它设施情况介绍不清楚或不
完整的，最多扣 3分。

— 14 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

5. 水利规划及实施安排 2.0 水利规划及实施安排介绍不清楚或不完整的，
最多扣 2分。

6.河道开发治理现状及存
在的主要问题

3.0 河道开发治理现状及存在的主要问题介绍不清
楚或缺乏针对性的，最多扣 3分。

三 *项目基本
情况（10
分）

1. 前期工作情况及必要性
论证

3.0 前期工作情况及必要性论证不清楚或不完整的
最多扣 3分。

2. 项目建设条件 2.0 项目建设条件介绍不清楚或不完整的，最多扣 2
分。

3. 项目设计主要成果 2.0 项目设计主要成果介绍不清楚或不完整的，最
多扣 2分。

4. 涉河建设方案基本情况 3.0 项目涉河建设方案基本情况介绍不清楚或不完
整的，最多扣 3分。

四 *水文、河
道演变及
洪水影响
分析计算
（15分）

1. 水文分析计算 6.0 水文分析计算方法不合理的，最多扣 3分；计算
方法错误的，最多扣 6分；最多扣 6分。

2. 河道演变分析 3.0 河道近期演变分析的基础资料欠缺，不满足评
价工作要求的，最多扣 3分。

— 15 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

3. 洪水影响分析 6.0 洪水影响分析计算模型不合理、率定验证不符合
规范要求、计算（试验）水文条件偏少或不合理、
计算（试验）工况不全及分析内容不完整的，
每项最多扣 2分；最多扣 6分。

五 *水利工程
规划符合
性（规划
专题）论
证（15
分）

1. 规划符合性论证（所在
流域综合规划已批准，且
对水工程任务、规模有明确
要求的）或专题论证（流
域综合规划已通过审查，
且对水工程任务、规模有明
确要求的）

15.0 水工程所在流域综合规划主要内容等说明或水
工程所在河段（湖泊）开发治理与保护现状与
主要问题，缺项或介绍不清的，最多扣 2分。

分析论证水工程的建设任务、建设规模、建设场
址与综合规划的符合性，缺项或分析论证缺乏
针对性的，每项最多扣 3分；最多扣 9分。

分析论证水工程的运行调度与管理方案的合理
性、建设标准与等级的符合性分析，缺项或每项
分析论证结论不恰当的，每项最多扣 2分；最多
扣 4分。

2. 规划专题论证（所在流
域综合规划已批准，且水
工程已列入，但未明确具
体任务、规模的）；

15.0 从水工程所在江河流域综合规划要求、流域开发
治理存在突出问题和需求，分论论证任务、规模、
场址、水工程运行调度与管理的合理性，以及设
计标准的符合性，缺项每项最多扣 3分；最多扣
15分。

— 16 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

3. 规划专题论证（所在防
洪规划已批准但流域综合
规划未批的）

15.0 论证水工程建设满足防洪规划要求、任务、规模、
场址、水工程运行调度与管理的合理性，以及设
计标准的符合性，缺项每项最多扣 2.5分；最多
扣 15分。

五 *水利工程
规划符合
性（规划
专题）论
证（15
分）

4. 规划专题论证（所在流
域综合规划未审查的）

15.0 分析水工程建设满足上一级流域综合规划和防
洪规划要求，论证综合利用任务、规模、场址、水
工程运行调度与管理的合理性，以及设计标准
的符合性，缺项每项最多扣 2.5 分；最多扣 15
分。

5. 规划专题论证（所在流
域综合规划已批准或通过
技术审查，但工程未列入
规划的）

15.0 分析水工程未列入流域综合规划理由，论证水
工程建设必要性，论证任务、规模、场址、水工程
运行调度与管理的合理性，以及设计标准的符
合性，缺项每项最多扣 2分；最多扣 15分。

六 *洪水影响
分析评价
（15分）

1. 项目与相关规划的关系
分析

1.0 主要内容分析不完整或结论错误的，每项最多
扣 1分或2分。

2. 防洪标准符合性分析 2.0

3. 防洪及河势影响分析 2.0

— 17 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

4. 国家基本水文站的影响
分析

1.0

5.对现有水利工程与设施
影响分析

2.0

6 .对防汛抢险的影响分析 2.0

六 *洪水影响
分析评价
（15分）

7.对第三人合法水事权益
的影响分析

4.0 对第三人合法水事权益的影响分析不全面的，
缺项每项扣 2分；最多扣 4分。

8. 洪水影响综合评价 1.0 存在主要问题的有关建议缺乏针对性或错误的
最多扣 1分。

七 *工程建设
项目影响
防治补救
措施（10
分）

1. 防治补救措施及效果分
析

6.0 缺少必要的工程补救措施的，最多扣 4分；补救
措施难以落实的，最多扣 2分；最多扣 6分。

2. 工程量与投资估算 4.0 主要内容不完整或叙述不清楚的，每项最多扣 2
分；最多扣 4分。

八 结论与建
议（10
分）

1.规划符合性论证（或专
题论证）的主要结论

3.0 主要结论不完整或不明确的，每项最多扣 3分。

— 18 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

2 建设项目洪水影响评价
结论

3.0

3.须采取的减轻或消除洪
水影响的措施

2.0 须采取的减轻或消除洪水影响的措施缺乏针对
性或错误的，最多扣 2分。

4. 对存在主要问题的有关
建议

2.0 存在主要问题的有关建议缺乏针对性或错误的
最多扣 2分。

九 附件及附
图（10
分）

1. 建设项目特性表 1.0 缺项或错误的，每项最多扣 0.1分；最多扣 1分。

2.所在河流（河段）水系、
规划方案、水文站网等图纸

4.0 附图、附表不清晰的，或缺少关键附图、附表的，
每项扣 0.5分，最多扣 3分；工程设计图纸标题
栏未签名或不完整的扣 1分；最多扣 4分。

3. 建设项目工程设计图纸

4. 洪水影响评价、计算图
纸

5. 减轻或消除洪水影响措
施的单项设计图纸

— 19 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

6.规划及项目相关批准
（审查）意见

1.0 缺少相关批准（审查）意见的，最多扣 1分。

7.项目法人相关承诺函、委
托书及利益相关方协调材
料（含省级水行政主管部
门意见）

4.0 缺少利益相关方协调材料的，每项扣 1分；最多
扣 4分。

一票否决情形 有下列情况之一的，应提出建设项
目洪水影响评价不可行的结论：

不予赋分

1.涉河建设方案违反《防洪法》、《河
道管理条例》等法律法规规定的；

2.评价范围未明确的；

3.防洪标准错误的。

合计 100.0

说明：1.综合评分等级为“合格”和“不合格”两个等级，综合得分在 60（含 60分）以上为“合格”，综合得分低于 60分为“不合格”；若带“*”
评分项的技术赋分低于该项总分的百分之六十，则不论综合得分多少，评价结论等级为“不合格”； 2.若建设项目不涉及某评分项，则该项内容的分
值采用同比例扩大系数折算到其他评价内容； 3.得分结果保留 1位小数。

— 20 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

评分人：                                                评审时间：           年      月       日

附件3

建设项目水土保持方案报告成果质量赋分表
项目名称 ： 编制单位：
序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

一 *综合
说明
（5
分）

1.项目简况 0.5 项目简况介绍不完整或不清楚的，最多扣 0.5分。

2.编制依据 0.2 编制依据错误或不完整的，最多扣 0.2分。

3.设计水平年 0.2 设计水平年确定不合理或错误的，最多扣 0.2分。

4.水土流失防治责任范围 0.3 防治责任范围界定不合理或明显错误或前后矛盾的，最
多扣 0.3分。

5.水土流失防治目标 0.6 执行标准等级或防治目标确定不合理或前后矛盾的，每
项扣 0.3分；最多扣 0.6分。

6.项目水土保持评价结论 0.5 评价结论介绍不完整或前后矛盾的，最多扣 0.5分。

7.水土流失预测结果 0.3 预测结果介绍不完整或前后矛盾的，最多扣 0.3分。

8.水土保持措施布设成果 0.8 措施成果介绍不完整或前后矛盾的，最多扣 0.8分。

— 21 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

9.水土保持监测方案 0.3 监测方案介绍不完整或前后矛盾的，最多扣 0.3分。

10.水土保持投资及效益分析
成果

0.5 投资和效益分析成果介绍不完整或前后矛盾的，最多扣
0.5分；

11.结论 0.3 结论介绍不完整或或前后矛盾的，最多扣 0.3分。

12.水土保持方案特性表 0.5 特性表中不完整或错误或缺少特性表的，最多扣 0.5分。

二 *项目
概况
（17
分）

1.项目组成及工程布置 3.0 基本内容和工程布置介绍不完整或不清楚的，最多扣 3
分。

2.施工组织 4.0 施工组织介绍不完整或不清楚的，最多扣 4分。

3.工程占地 2.0 占地情况介绍不完整或不清楚的，最多扣 2分。

4.土石方平衡 3.0 土石方平衡介绍不完整或错误的，最多扣 3分。

5.拆迁（移民）安置与专项
设施改（迁）建

1.0 情况介绍不完整或责任主体不明确的，最多扣 1分。

6.施工进度 2.0 施工工期介绍不完整或不清楚的，最多扣 2分。

7.自然概况 2.0 基本情况介绍不完整或不清楚的，最多扣 2分。

三 *项目
水土保
持评价
（18
分）

1.主体工程选址（线）水土
保持评价

2.0 选址（线）评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣
2分。

2.建设方案评价 2.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 2分。

3.工程占地评价 2.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 2分。

— 22 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

4.土石方平衡评价 2.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 2分。

5.取土（石、砂）场设置评价 2.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 2分。

6.弃土（石、渣、灰、矸石、尾
矿）场设置评价

2.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 2分。

7.施工方法与工艺评价 2.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 2分；

三 *项目
水土保
持评价
（18
分）

8.主体工程设计中具有水土
保持功能工程的评价

1.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 1分。

9.主体工程设计中水土保持
措施界定

3.0 界定内容不完整或错误的，最多扣 3分。

四 水土流
失分析
与预测
（5
分）

1.水土流失现状 0.5 水土流失现状介绍不完整或不清楚的，最多扣 0.5分。

2.水土流失影响因素分析 0.5 影响因素分析不全面和分析结论错误的，最多扣 0.5分。

3.土壤流失量预测 3.0 预测单元、预测时段、土壤侵蚀模数、预测结果等内容不完
整或错误的，最多扣 3分。

4.水土流失危害分析 0.5 分析内容不完整或分析结论错误的，最多扣 0.5分。

5.指导性意见 0.5 指导性意见不完整或错误的，最多扣 0.5分。

五 *水土
保持措
施（20

1.防治区划分 2.0 分区不合理或层次不分明的，最多扣 2分。

2.措施总体布局 2.0 总体布局或体系不完整的，最多扣 2分。

— 23 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

分） 3.分区措施布设 15.0 措施布设不完整或不合理的，最多扣 3分；缺少典型设
计或不符合规范要求的，最多扣 5 分；取土场（弃渣
场）开挖（填筑）边坡、挡墙缺少安全评价结论的，最多
扣 5 分；缺少施工要求或要求不明确的，最多扣 2 分；
最多扣 15分。

4.施工要求 1.0 施工方法叙述不完整或违背相关规定的，最多扣 1分。

六 水土保
持监测
（5
分）

1.范围和时段 1.0 监测范围或监测时段界定错误或不完整或不合理的，最
多扣 1分。

2.内容和方法 2.0 监测内容不完整或监测方法错误的，最多扣 2分。

3.点位布设 1.0 监测点位不完整或点位布设不合理的，最多扣 1分。

4.实施条件和成果 1.0 监测人员等实施条件要求或监测成果要求不完整的，最
多扣 1分。

七 水土保
持投资
估算及
效益分
析（10
分）

1.编制原则和依据 1.0 编制依据不完整或价格水平年、人工单价、主要材料价格
等与主体工程不一致的，最多扣 1分。

2.编制说明与估算成果 6.0 投资估算总表、分区措施表等表格不完整的，缺项每项扣
0.5分；最多扣 6分。

3.效益分析 3.0 效益分析不完整或结论缺乏依据的，最多扣 3分。

八 水土保
持管理
（5
分）

1.组织管理 0.5 建设单位水土保持机构与人员、管理制度等内容不完整的
最多扣 0.5分。

2.后续设计 1.0 初步设计或施工图设计要求不完整或要求不合理的，最
多扣 1分。

— 24 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

3.水土保持监测 1.0 水土保持监测要求不完整或要求不合理的，最多扣 1分。

4.水土保持监理 1.0 水土保持监测要求不完整或要求不合理的，最多扣 1分。

5.水土保持施工 1.0 水土保持施工要求不完整或要求不合理的，最多扣 1分。

6.水土保持设施验收 0.5 水土保持设施验收的程序及相关要求不完整或不合理的
最多扣 0.5分。

九 *附件
与附图
（15
分）

1.附表 3.0 按规范应附而缺少附表的，每项扣 0.5分；最多扣 3分。

2.附件 2.0 按规范应附而缺少附件的，每项扣 0.5分；最多扣 2分。

3.附图 10.0 按规范应附而缺少图件的，每项扣 0.5 分，最多扣 6 分；
附图不符合制图标准和要求的扣 3 分；设计图纸标题栏
未签名或不完整的扣 1分；最多扣 10分。

一票否决情形 有下列情况之一的，应提出建设项目
水土保持方案不可行的结论：

不予赋分

1. 在崩塌和滑坡危险区、泥石流易发
区设置取土（石、砂）场；

2. 对公共设施、基础设施、工业企业、
居民点等有重大影响的区域设置弃渣
场；
3. 未经水行政主管部门同意在河道管
理范围内永久弃渣的，或者虽经同意
但防护措施不能满足行洪及安全要求
的；
4.主体工程存在大量借方且同时存在
大量弃方，无充分理由的。

— 25 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

合计 100.0

质量评定等级

说明：1.综合评分等级为“合格”和“不合格”两个等级，综合得分在 60（含 60分）以上为“合格”，综合得分低于60分为“不合格”；若带“*”评分
项的技术赋分低于该项总分的百分之六十，则不论综合得分多少，评价结论等级为“不合格”； 2.若建设项目不涉及某评分项，则该项内容的分值采用同
比例扩大系数折算到其他评价内容； 3.得分结果保留 1位小数。
评分人： 评审时间：        年     月

日

附件4

建设项目取土场（弃渣场）变更水土保持方案补充报告成果质量赋分表
项目名称：             编制单位：
序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

一 项目简
况（10
分）

1.项目位置及组成 4.0 项目位置或工程组成介绍不完整或不清楚的，最多扣 4分。

2.项目实施情况 4.0 主体工程和水土保持措施实施进展情况介绍不完整或不清
楚的，最多扣 4分。

3.水土保持方案批复情
况

2.0 水土保持方案批复情况介绍不完整或不清楚的，最多扣 2
分。

二 *取土场
（弃渣
场）变
更情况
（20
分）

1.批复方案的取土场
（弃渣场）设置情况

5.0 原取土场（弃渣场）的位置、数量、高程、占地面积、容积、
堆渣量等情况介绍不完整或不清楚的，最多扣 5分。

2.取土场（弃渣场）变
更情况

5.0 取土场（弃渣场）变更理由不充分的，最多扣 3分；无支
撑依据或支撑依据不足的，最多扣 2分；最多扣 5分。

— 26 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

10.0 变更后取土场（弃渣场）的位置、数量、高程、占地面积、容
量、堆渣量等情况介绍不完整的，缺项每项扣 0.5分；最
多扣 10分。

三 *取土场
（弃渣
场）评
价（20
分）

1.变更后取土场（弃渣
场）评价

12.0 取土场（弃渣场）设置个别不合理的，最多扣 6分；评价
结论不明确或错误的，最多扣 6分；最多扣 12分。

2.主体工程设计防治措
施评价

8.0 对主体工程设计对取土场（弃渣场）采取防治措施进行评
价内容不完整的，最多扣 4分；评价结论不明确或错误的，
最多扣 4分；最多扣 8分。

四 *水土保
持措施
布设
（20
分）

1.水土保持措施布设 16.0 水土保持措施体系不完善或措施布设不完整或不合理的，
最多扣 3分；缺少典型设计或不符合规范要求的，最多扣
6分；开挖（填筑）边坡、挡墙缺少安全评价结论的，最多
扣 5分；缺少施工要求或要求不明确的，最多扣 2分；最
多扣 16分。

2.水土保持工程量 4.0 应附工程量有关表格缺少的，每项扣 1分；最多扣 4分。

五 变更投
资估算
（10
分）

1.投资编制依据和原则 2.0 编制依据不完整或价格水平年、人工单价、主要材料价格等
与主体工程不一致的，最多扣 2分。

2.编制说明与估算成果 6.0 投资估算总表等表格缺少的，缺项每项扣 0.5分；最多扣
6分。

— 27 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

3.投资增减情况 2.0 未与原方案进行投资比较分析的或比较表述不清的，最多
扣 2分。

六 *附件与
附图
（20
分）

1.附表 2.0 按规范应附而缺少附表的，每项扣 0.5分；最多扣 2分。

2.附件 3.0 按规范应附而缺少附件的，每项扣 1分，最多扣 3分。

3.附图 15.0 按规范应附而缺少关键附图的，每项扣 0.5分，最多扣 9
分；附图不符合制图标准和要求的扣 4分；设计图纸标题
栏未签名或不完整的扣 2分；最多扣 15分。

一票否决情形 有下列情况之一的，应提出建设
项目水土保持方案不可行的结论：

不予赋分

1. 在崩塌和滑坡危险区、泥石流
易发区设置取土（石、砂）场；

2. 对公共设施、基础设施、工业企
业、居民点等有重大影响的区域设
置弃渣场;

3. 未经水行政主管部门同意在河
道管理范围内永久弃渣的，或者
虽经同意但防护措施不能满足行
洪及安全要求的；

4.主体工程存在大量借方且同时
存在大量弃方，无充分理由的。

— 28 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

合计 100.0

质量评定等级

说明：1.综合评分等级为“合格”和“不合格”两个等级，综合得分在 60（含 60分）以上为“合格”，综合得分低于60分为“不合格”；若带“*”评
分项的技术赋分低于该项总分的百分之六十，则不论综合得分多少，评价结论等级为“不合格”； 2.若建设项目不涉及某评分项，则该项内容的分值采
用同比例扩大系数折算到其他评价内容； 3.得分结果保留 1位小数。

评分人： 评审时间：       年   月    日

附件5

建设项目水土保持措施变更报告成果质量赋分表
项目名称：                                                          编制单位：
序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

一 项目简
况（20
分）

1.项目位置及组成 6.0 项目位置或工程组成介绍不完整或不清楚的，最多扣 6分。

2.项目实施情况 10.0 主体工程和水土保持措施实施进展情况介绍不完整或不清
楚的，每项最多扣 5分；最多扣 10分。

3.水土保持方案批复情况 4.0 水土保持方案批复情况介绍不完整或不清楚的，最多扣 4
分。

二 *水土保
持措施

1.批复方案的水土保持措
施分区总体布设情况

4.0 原水土流失防治分区及措施布局等基本情况介绍不完整或
不清楚的，最多扣 4分。

— 29 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

变更情
况（40
分）

2.措施变更缘由 5.0 水土保持措施变更理由不充分的，最多扣 3分；无支撑依
据或支撑依据不足的，最多扣 2分；最多扣 5分。

3.措施变更内容 5.0 水土保持措施变更内容介绍不完整或不清楚的，最多扣 5
分。

4.变更后水土保持布设 22.0 措施总体布局体系不完整的，最多扣 2分；分区不合理的，
最多扣 5分；分区措施布设不合理的，最多扣 6分；取土
场（弃渣场）开挖（填筑）边坡、挡墙缺少安全评价结论
的，最多扣 6分；缺少施工要求或要求不明确的，最多扣
3分；最多扣 22分。

5.工程量 4.0 应附工程量有关表格缺项的，每项扣 1分；最多扣 4分。

三 变更投
资估算
（20
分）

1.投资编制依据和原则 4.0 编制依据不完整或价格水平年、人工单价、主要材料价格等
与主体工程不一致的，最多扣 4分。

2.编制说明与估算成果 12.0 投资估算总表等表格不完整的，缺项每项扣 1分；最多扣
12分。

3.投资增减情况 4.0 未与原方案进行投资比较分析或比较表述不清的，最多扣
4分。

四 *附件与
附图
（20
分）

1.附表 2.0 按规范应附而缺少附表的，每项扣 0.5分；最多扣 2分。

2.附件 3.0 按规范应附而缺少附件的，每项扣 1分；最多扣 3分。

3.附图 15.0 所附图件缺关键附图的，每项扣 0.5分，最多扣 9分；附
图不符合制图标准和要求的扣 4分；设计图纸标题栏未签
名或不完整的扣 2分；最多扣 15分。

— 30 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

一票否决情形 有下列情况之一的，应提出建设项
目水土保持方案不可行的结论：

不予赋分

1. 在崩塌和滑坡危险区、泥石流易
发区设置取土（石、砂）场；

2. 对公共设施、基础设施、工业企业、
居民点等有重大影响的区域设置弃
渣场;

一票否决情形 3. 未经水行政主管部门同意在河道
管理范围内永久弃渣的，或者虽经
同意但防护措施不能满足行洪及安
全要求的；

不予赋分

4.主体工程存在大量借方且同时存
在大量弃方，无充分理由的。

　 合计 100.0

质量评定等级

— 31 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

说明：1.综合评分等级为“合格”和“不合格”两个等级，综合得分在 60（含 60分）以上为“合格”，综合得分低于60分为“不合格”；若带“*”评
分项的技术赋分低于该项总分的百分之六十，则不论综合得分多少，评价结论等级为“不合格”； 2.若建设项目不涉及某评分项，则该项内容的分值采
用同比例扩大系数折算到其他评价内容； 3.得分结果保留 1位小数。

评分人：           评审时间：                    年            月            日

附件6

区域水土保持方案报告成果质量赋分表
项目名称： 编制单位：
序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

一 前言
（5分）

1.区域规划背景 2.5 项目简况介绍不完整或不清楚的，最多扣 2.5分。

2.编制依据 1.0 编制依据错误或缺项的，最多扣 1分。

3.方案服务期 0.5 方案服务期确定不合理或错误的，最多扣 0.5分。

4.方案特性表 1.0 特性表中数据不完整或错误或缺少特性表的，最多扣 1
分。

— 32 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

二 *区域规
划概况
（15
分）

1.地理位置 1.0 项目地理位置介绍不完整或不清楚的，最多扣 1分。

2.功能定位与规模 2.0 功能定位与规模介绍不完整或不清楚的，最多扣 2分。

3.总体布置 3.0 总体布局介绍不完整或不清楚的，最多扣 3分。

4.竖向布置 3.0 竖向布置介绍不完整或不清楚的，最多扣 3分。

5.开发进度和投资计划 2.0 开发进度和投资计划情况介绍不完整或不清楚的，最多
扣 2分

6.拆迁安置 1.0 拆迁安置情况介绍不清楚或主体责任不明确的，最多扣
1分。

7.开发现状 3.0 开发现状情况介绍不完整或不清楚的，最多扣 3分。

三 区域水土
流失分析
与评价
（15
分）

1.区域自然生态条件 2.0 基本情况介绍不完整或不清楚的，最多扣 2分。

2.区域水土流失现状调
查

5.0 调查结果不完整或错误或介绍不清楚的，最多扣 5分。

3.区域水土流失现状分
析

5.0 分析内容不完整或分析结论错误的，最多扣 5分。

4.区域水土流失评价 3.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 3分。

四 *区域水
土保持分
析与评价
（20
分）

1.区域表土资源调查评
价

5.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 5分。

2.水土保持制约性因素
分析评价

2.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 2分。

— 33 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

3.占地分析与评价 3.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 3分。

4.土石方平衡分析评价 5.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 5分。

5.规划设计中具有水土
保持功能工程的分析与
评价

5.0 评价内容不完整或评价结论错误的，最多扣 5分。

五 *水土流
失防治方
案（25
分）

1.水土流失防治责任范
围

1.0 责任范围界定明显错误或不合理的，最多扣 1分。

2.水土流失防治分区 2.0 分区不合理或层次不分明的，最多扣 2分。

3.水土流失防治目标 1.0 执行标准等级确定错误或防治目标值确定不合理的，最
多扣 1分。

五 *水土流
失防治方
案（25
分）

4.水土流失防治措施 10.0 措施布设不完整或不合理的，最多扣 1分；缺少典型设
计或不符合规范要求的，最多扣 4分；取土场（弃渣
场）开挖（填筑）边坡、挡墙缺少安全评价结论的，最
多扣 4分；缺少施工要求或要求不明确的，最多扣 1分；
最多扣 10分。

5.防治措施施工组织 2.0 施工方法介绍不完整或不符相关规定的，最多扣 2分。

6.水土保持监测 2.0 监测方案不完整或监测方法错误的，最多扣 2分。

7.水土保持投资估算 7.0 投资估算依据、说明和相关表格不完整的，缺项每项扣
0.5分；最多扣 7分。

— 34 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

六 方案实施
保障措施
（10
分）

1.组织管理 1.0 建设单位水土保持机构与人员、管理制度等内容不完整
的，最多扣 1分。

2.后续设计 1.0 初步设计或施工图设计要求不完整或不合理的，最多扣
1分。

3.水土保持监测 3.0 监测要求不完整或不合理的，最多扣 3分。

4.水土保持补偿费 1.0 费用计算不完整或错误的，最多扣 1分。

5.跟踪评价 1.0 评价要求缺项或不合理的，最多扣 1分。

6.水土保持设施验收 2.0 水土保持设施验收的程序及相关要求缺项或不合理的，
最多扣 2分。

7.项目监管 1.0 监管要求不完整或不合理的，最多扣 1分。

七 *附件与
附图（10
分）

1.附表 2.0 按规范应附而缺少附表的，每项扣 0.5分；最多扣 2分。

2.附件 1.0 按规范应附而缺少附件的，每项扣 0.2分；最多扣 1分。

3.附图 7.0 按规范应附图件缺少的，每项扣 0.5分，最多扣 4分；
附图不符合制图标准和要求的扣 2分；设计图纸标题栏
未签名或不完整的扣 1分；最多扣 7分。

一票否决情形 有下列情况之一的，应提出区域
水土保持方案不可行的结论：

不予赋分

1. 区域未经批复或不满足控制
性详细规划对应范围；

2.在崩塌和滑坡危险区、泥石流
易发区设置取土（石、砂）场；

— 35 —

序号 评分项 主要内容 分值 赋分原则 扣分理由 扣分 得分 折算得分

3. 对公共设施、基础设施、工业
企业、居民点等有重大影响的区
域设置弃渣场；
4. 未经水行政主管部门同意在
河道管理范围内永久弃渣的，或
者虽经同意但防护措施不能满足
行洪及安全要求的；

合计 100.
0

质量评定等级

说明：1.综合评分等级为“合格”和“不合格”两个等级，综合得分在 60（含 60分）以上为“合格”，综合得分低于60分为“不合格”；若带“*”评分
项的技术赋分低于该项总分的百分之六十，则不论综合得分多少，评价结论等级为“不合格”； 2.若建设项目不涉及某评分项，则该项内容的分值采用同
比例扩大系数折算到其他评价内容； 3.得分结果保留 1位小数。
评分人：             评审时间：        年     月      日

— 36 —

重庆市水利局办公室                          2 0 2 1 年 4 月 6 日印

— 37 —

发

— 38 —